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[Valdemar Sørensen.] 
formet, vil det ikke volde nogen Vanskelig- 
hed at anvende det. : 

Den Bemyndigelse, man her giver Kre- 
ditforeningerne, vil de utvivlsomt anvende 
med al den Forsigtighed, der er et Sær- 
kende for disse Foreninger. Men der ligger 
jo ogsaa deri, at Lovgivningen nu giver 
denne Bemyndigelse, et Vink om, at egentlig 
var det Kreditforeningerne selv, der skulde 
være kommet til Regeringen angaaende et 
saadant Forslag. Det burde jo, saaledes som 
Kreditforeningerne er organiserede, og saa- 
ledes som deres faktiske Magtforhold for- 
mer sig, være dem, der først og fremmest 
havde Interesse for Byggeriet, for Bolig- 
produktionen. Det burde ogsaa naturligt 
være dem, der søgte Udveje til en Lettelse, 
naar der var Tale om Hindringer som dem, 
der her har hemmet Boligbyggeriet. Men 
naar man ikke er kommet saa langt inden 
for Kreditforeningerne, at man har kunnet 
samle sig til Enighed herom, saa er det 
i hvert Fald meget tilfredsstillende at høre 
de Bemærkninger, hvormed det ærede Med- 
lem Hr. Krag ledsagede dette Lovforslag, 
for heraf fremgaar det med tilstrækkelig 
Tydelighed, at der inden for selve Kredit- 
foreningernes Ledelse er Folk, der ser no- 
genlunde paa det som vi andre. 

For mit eget Vedkommende maa jeg 
sige, at jeg  mener ikke, dette Lovforslag 
i og for sig løser de store foreliggende Spørgs- 
maal med Hensyn til dét private Byggeris 
Finansiering, men det er en Begyndelse, 
og jeg tager det som et godt Tegn, at denne 
Begyndelse har faaet den Form, som den 
har faaet, og at deri af sagkyndige inden for 
Kreditforeningerne har kunnet blive mødt 
med de Bemærkninger, det ærede Medlem 
Hr. Krag fremsatte her. 

Til det ærede Medlem Hr. Grønning vil 
jeg gerne have Lov til at sige, at det ærede 
Medlem gør sig vist skyldig i en Misfor- 
staaelse, naar han ikke mener, at Lovfor- 
slaget, saadan som det foreligger, i sin An- 
vendelse vil føre til videre økonomiske For- 
dele for de byggende. Jeg skulde jo dog tro, 
at Effektueringen paa dette tidlige Tids- 
punkt af 'Kreditforeningslaanené til en bil- 
ligere Rente, end man kan faa et Byggelaan 

>, til, vil under det naturlige Samarbej de mel- 
lem Bygherre og Bank føre til nogen Let- 
telse for selve Økonomien. Jeg kan skimte, 
a t  der i dette Forhold maaske ogsaa kan 
ligge et Kim til Interessekonflikter, men jeg 
haaber, at man skal komme igennem dem, 
saaledes at man med dette Lovforslag er 
kommet ind paa en Vej, som fører til en 

virkelig Lettelse for dem, der vil sætte Byg- -' 
geri i Gang, baade til Gavn for Boligbyg- 
geriet og for Beskæftigelsen. 

Jeg skal ligesom det ærede Medlem Hr. 
Krag og den ærede socialdemokratiske Ord- 
fører (Å. C. Mortensen) ønske denne Lov- 
givning en let Gang igennem Rigsdagen, 
idet jeg slutter mig til Ønsket om en kort 
Udvalgsbehandling. 

Valdemar Thomsen: Min Gruppe ser 
med Velvilje paa de Bestræbelser, som har ' , - 
fundet Udtryk i nærværende Lovforslag. De 
er saa rimelige og saa naturlige, forekommer 
det mig, at det synes mig nærmest mærke- 
ligt, at det ikke for længst er blevet gennem- 
ført, saaledes at vi havde en Lov paa det 
Omraade. Nogen egentlig Interesse for 
Landbruget har det saadan set ikke, idet 
det kun kan faa Betydning for Byggeriet 
i Byerne. Muligvis kan der være Fare for, 
at Kursen for Kasseobligationerne i Almin- 
delighed i Overgangsperioden kan trykkes, 
idet den paatænkte forlods Udstedelse af < 
Kreditforeningsobligationer, som det er op- 
lyst i Bemærkningerne, vil bevirke, at der 
fremkommer saàveL Obligationer fra det 
Byggeri, der paa sædvanlig Maade afslutter 
sin Prioritering, som de forlods udstedte. 
Jeg tror nu ikke, det vil faa nogen særlig 
stor Betydning. Jeg kan ikke indse, at det 
Udbud, her bliver Tale om, kan blive saa 
overvældende stort i Sammenligning med 
det, der undertiden sættes ind fra anden Side. 
Man ser jo undertiden, at der fra Speku- 
lanter eller fra anden Side kastes store 
Obligation smasser, undertiden paa flere, ', . . 
Millioner Kroner, ud paa Markedet en en- 
kelt Dag. Altsaa nogen egentlig Fare for, 
at Kurserne af den Grund skal afsvækkes, 
er der forhaabentlig ikke, forudsat, at Na- 
tionalbanken, Danmarks Bank, som den nu 
hedder, er "sig sin Opgave bevidst, og det 
synes jo -r홢 det fremgaar af Bemærkningerne 
til Lovforslaget 홢 at være Tilfældet. 

Ud fra disse Betragtninger kan jeg 
tilsige min Gruppes velvillige Støtte. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard): 
Jeg takker for den overordentlig velvillige 
Modtagelse, Lovforslaget har faaet fra alle 
Sider undtagen fra Det konservative Folke- 
parti. Jeg takker det ærede Medlem Hr. 
Krag for den udførlige Omtale af Lovfor- '' 
slaget og de Problemer, der her foreligger, 
som det ærede Medlem gav. Disse Udtalelser 
er jeg i enhver Henseende enig i. Det ærede 
Medlem antydede, at der maaske kunde 
være et enkelt Punkt, hvor det ærede Med- 


